**deletrix.** Berühren: tum est illa in templo Castoris sclerata et paene deletrix huius imperii sica deprehensa; har. resp. 49.

**deliberatio,** Erwägung, Überlegung, Beurtheil: I. est: ut haec vobis deliberatio difficilis esset, quemnam ... bello praeficiendum putaretis; imp. Pomp. 27.

**II. consumo:** quae deliberatio non in reddenda ... sed ... in augenda mercede consumpta est; Quir. 12.

**habeo, ab:** ad deliberationes eas, quas habebat domi de re publica, principes civitatis adhibebat; Phil. I, 2.

**deliberator,** Ueberleger: illi interea deliberatori merces ... duplicata est; Sest. 74.

**delibero,** erwägen, überlegen, sich entscheiden, beijülichen: I. **absolut:** 1. postulo ad: nisi is tributus pl. ... noctem sibi ad deliberandum postulasset; Quir. 12. noctem sibi ad deliberandum postulavit; Sest. 74.

**2. causa:** se innecturos vobis causam liberaudi; Caezin. 4.

**potestas:** erit integra potestas nolis deliberandi; Phil. VII, 26.

**II. mit Ergränzung:** 1. **de:** illi ... recuperatores non de absolvendo Apronio deliberarent; Verr. III, 31. cum de bello deliberetis; imp. Pomp. 68. ut ... uni helluoni bis de eadem re deliberandi ... **potestas** ... fieret; Sest. 55. facilius de pace deliberabitis; Phil. XIII, 22.

**2. Infinitiv:** certum est deliberatumque ... omnia ... dicere; Sex. Rosc. 31. quod iste certe statuerat ac deliberaverat non adesse; Verr. I, 1. sic habuisti statutum cum animo ac deliberatum, omnis ... iudices reicere; ib. III, 95. deliberatum autem est ... eos perseguiri; ib. V, 183. cum mihi deliberatum et constitutum sit, ita gerere consultatum; leg. agr. I, 25.

**3. indirekte Frage:** si iam tibi deliberatum est, quibus abroges fidem iuris iurandi, responde; Qu. Rosc. 44. tibi vero ... diu deliberandum ... est, utrum potius Chaereae ... credas? ib. 45. ut ... quem ad modum non responderet deliberaret; Verr. I, 20. ut saltem deliberare plebes Romana possit, quid intersit sua; leg. agr. II, 66.

**III. mit Object:** alqd: si quid deliberares; dom. 132.

rem: re quaesita et deliberata; Caezin. 97.

**delibo.** entnehmen: ut omni ex genere orationem aucepit et omnis undique flosculos carpam atque delibem; Sest. 119.

**delibuo,** jätzen: composito et delibuto capillo; Sex. Rosc. 135.

**delicatus,** fein, elegant, wäblerisch, üppig: alqs: qui ... tam delicati esse non possumus; Verr. IV, 126.

**Asia:** Asiam istam refertam et eandem delicatam sic obiit, ut ...; Muren. 20.

**comitatus:** muliebri ac delicato auxillarum puerorumque comitatu; Milo 28.

**iumentus:** „utrum lenocinium .. a grege delicatae iumentutis ... petebas?“ Muren. 74.

**litus:** ubi illud contubernium muliebris militiae in illo delicatissimo litore? Verr. V, 104.

**pueri:** hi pueri tam lepidi ac delicati ... etiam sicas vibrare ... didicerunt; Catil. II, 23.

**versus:** ut omnis hominis libidines ... delicatisimis versibus expresserit; Piso 70.

**deliciae,** Wonne, Lust, Galanterien, Liebling:

I. **absolut:** 1. **Subject:** tenent, a.l.: haec deliciae, quae vocantur, quae firmiore animo praeditis diutius molestae non solent esse ..., numquam hunc occupatum ... tenuerant; Cael. 44.

**II. Apposition und Attribut:** Rubrium, delicias suas, ... parum laute deversari dicit; Verr. I, 64. vetat te Volcatius, tuae tuorunque deliciae, mentionem mancipis facere; ib. III, 176. tum deliciae atque amores populi Romani L. Antonius; Phil. XIII, 26.

**3. Prädicat:** sum: cum alter se Catilinae delicias ... fuisse diceret; dom. 62.

**II nach Verben:** I. **Accusativ:** executio: Haluntini excussis deliciae cum argento puro domum revertuntur; Verr. IV, 52. exentiemus omnis istorum delicias; Cael. 67.

**perfero:** etiamne huius operarii studia ac delicias ... perficeris? Verr. IV, 126.

**persequo:** ut ... Apronium, delicias ac vitam tuam ... persequantur; Verr. III, 27.

**2. Dativ:** d.o: Apronio, deliciis praetoris, luctu aliiquid iussi sunt dare; Verr. III, 72.

**2. mit Präpositionen:** deposito ad: Caelii adolescentia ... ad mulieris libidinosae delicias depositur; Cael. 70.

**habeo in:** etiamne ... in deliciis quidam optimi viri viperam illam ... babere potuerunt? har. resp. 50.

**redeo ad:** redeo ad amores deliciasque vestras, L. Antonium; Pbil. VI, 12.

**sum in:** quae (civitas) tibi una in amore atque in deliciis fuit; Verr. IV, 3. quibus eras in deliciis; Vatin. 20. — **pro:** alteri a pueru pro deliciis crudelitas fuit; Phil. XI, 9.

**III. nach Substantiven:** comes: multarum deliciarum comes est extrema saltatio; Muren. 13.

**oburgatio:** deliciarum obiurgatio fuit longa; Cael. 27.

**pueruli:** inter suos omnium deliciarum atque omnium artium puerulos; Sex. Rose. 120.

**sermo:** ut iste interpositus sermo deliciarum desidiaeque moreretur; Cael. 76.

**via:** adiungetur etiam illa via vendibilis Herulanæa, multarum deliciarum; leg. agr. II, 36.

**IV. Umstand:** causa: deliciarum causa . . . etiam senatores . . . cum † maeciapella saepe videamus; Rab. Post. 26. quem Antonius deliciarum causa loris . . . caedi iubebat; Phil. XIII, 26.

**delictum,** Vergeben, Zébler: **I. Subject:** est leve: at leve delictum est; Muren. 62. — maius: in eo quo delictum maius est, eo poena est tardior; Caeccin. 7. — nullum: qui tibi in suspicionem nullo suo delicto venit; Flacc. 81. te . . . nullo suo delicto ferri praecepimus; Vatin. 39. — seelus: omne delictum seelus esse nefarium; Muren. 61.

**pertinent:** quid ad P. Sestii causam eorum . . . delicta pertinent; Sest. 31.

**II. nach Verben:** **1. committo:** sin . . . hominem delictum fortunæ iudicio committere minime censorum est; Cluent. 129.

**fero:** quorum etiam delicta . . . omnis bonos ferre oportet; dom. 9.

**separo:** patimini me delicta volgi a publica causa separare; Flacc. 58.

**2. do;** delictis (eorum) veniam dare solebant; Fr. A. III, 15.

**ignoscō:** sapientem . . . numquam eiusquam delicto ignoscere; Muren. 61.

**3. confiteor de;** prius de vestro delicto confiteamini necesse est; Ligur. 2.

**III. nach Substantiven:** conscientia: quae quenvis etiam mediocriter delictorum conscientia perculisset; Milo 64.

**crimen:** ut nullius in delicti crimen vocaretur; Ballb. 5.

**culpa:** non enim C. Rabirium culpa delicti (in discrimen capitis vocavit); Rabir. 2.

**genera:** distincta genera esse delictorum; Muren. 63.

**suspicio:** ut etiam delicti suspicionem tegere possit; Verr. III, 209. ut . . . nulla alienius delicti suspicio referatur || proferatur||; Font. 5.

**testis:** cuius ipsam calamitatem . . . nullius delicti . . . testem esse videatis; sen. 36.

**venia:** eius delicti veniam petit; Muren. 62. „delicti veniam peto;” Ligur. 30.

**IV. Umstand:** **1. Ablativ:** s. I. est nullum.

**2. in:** ut mutam in delicto personam nomenque praebaret; dom. 134. quorum in huius delicto . . . dolor gravissimus esse debuerit; Planc. 46.

**ob:** audio quibus dis violatis expiatio debeatur, sed hominum quae ob delicta quaero; har. resp. 21. ut hominem sibi carissimum . . . non ob ipsius aliquod delictum, sed ob suam familiaritatem vestris oppressum sententiis audiat; Ballb. 64. si poenas a populo Romano ob aliquod delictum expetiverunt; Marcell. 18.

**propter:** quamquam tum propter multorum delicta etiam ad innocentium periculum tempus illud exarserat; Rab. Post. 13.

**deligo,** binden, anbinden: alqm: qui . . . producuntur e carcere, deligantur; Verr. V, 120.

**civis:** ut civis Romanus . . . deligatus in foro virgis eaederetur; Verr. V, 163.

**hominem:** in ea (statua) Sopatrum, hominem . . . nobilem . . . divaricari ac deligari iubet; Verr. IV, 86. cum repente hominem . . . deligari . . . iubet; ib. V, 161.

**signum:** cum aliis (conarentur signum) deligatum omnibus membris rapere ad se sumibus; Verr. IV, 95.

**deligo,** answählen, ausgewählen, wählen: 1.

**absolut:** potestas: si vobis ex omni populo deligendi potestas esset data; leg. agr. II, 23.

**II. mit Ergänzung:** **1. ut:** si deligere potuisse, ut potius telis tibi Gallorum quam periuriis intercedendum esset; Font. 49.

**2. indirekte Frage:** vestrum est deligere quem existimetis . . . div. Caecc. 73.

**III. mit Objekt:** alqm: qui ex civitate in senatum propter dignitatem, ex senatu in hoc consilium delecti estis propter severitatem; Sex. Rose. 8. ad eamne rem delecti (estis) ut . . . ib. 151. me potissimum esse delectum; div. Caecc. 15. „delectus sum ab universa provincia qui eius iura . . . defendere;” ib. 65. ut arbitratu eius deligeretur ex senatu qui reus fieret; Verr. a. pr. 9. quem delegit? ib. II, 107. dubitate . . . quin eum iste potissimum ex omni numero delegerit, cui hanc . . . personam imponeret; ib. 109. populus cui maximam fidem suarum rerum habeat maxima cura deligit; ib. 131. quod sibi iste Mamertinos delegerat ad quos omnia . . . deportaret; ib. 185. ex omnibus . . . imperatoribus M. Antonium delegisti et eius improbissimum factum quod imitarere; ib. III, 213. ad tautum bellum is erat deligidendus: imp. Pomp. 50. quod . . . vos unum illum ex omnibus delegistis quem bello praedonum praeponeretis; ib. 63. in quo . . . universi deligant quem populo Romano maxime consultum putent; leg. agr. II, 17. quem unum ex enectis delegissetis, ut eum omnibus . . . bellis . . . praeponeretis; ib. 23. delegisti quos Roma relinqueres; Catil. I, 9. non optimus quisque nec gravissimus, sed impudentissimus loquacissimumque deligitur; Flacc. 11. qui iam ex tota Italia delecti tecum de honore . . . contendit; Sulla 24. vos . . . ab accusatoribus delecti ad spem acerbatis; ib. 92. deligit quem volet? Sest. 30. nunc iam nihil est quod populus a delectis principibusque dissentiat; ib. 104. ut . . . deligerebant . . . in id consilium ab universo populo; ib. 137. a se ex coniunctissima . . . civitate fortissimum quemque esse delectum; Ballb. 47. cum illum, quae Graecum illud sacrum . . . faceret, ex Graecia deligerent; ib. 55. quem ego \* . . . unum potissimum delegisssem; Piso fr. 8. eur se potissimum delegeris; Planc. 46. quem tu ex tuis fidelissimum [ . . . ] delegisti; Deiot. 14. s. amicos.

**aetorem:** in actore causae suae deligendo; div. Caecc. 14. harum rerum aetorem . . . ipsa deligit; ib. 19.

**ad finem:** tum te ad tuum ad finem non delectum a te, sed relictum a eeteris contulisti; dom. 134.

**adulescentis:** ego ex praefectura Reatina plurimos delectos adulescentis . . . miseram; Catil. III, 5.

**amicos:** tu deligas ex omni populo aut amicos tuos aut inimicos meos aut denique eos, quos inexorabilis . . . existimes? Planc. 40.

**auctores:** ut nou muntios pacis ac belli, non oratores, non interpretes, non bellici consilii auctores, non ministros numeris proviueialis senatus more maiorum deligere posset? Vatin. 35.

**censores:** erant enim tum censores legibus facti, delecti a suis civitatibus; Verr. II, 138.

**centuriones:** Brundisi . . . delectos Martiae legionis centuriones trucidavit; Phil. XIII, 18.

**civis:** aratores Centuripini . . . tris legatos, civis suos, delegerunt, ut eorum testimonio . . . Siliæ calamitates cognosceretis; Verr. III, 108.

**cognomen:** hoc enim sibi Staicus cognomen ex imaginibus Aeliorum delegerat; Cluent. 72.

**colonos:** ibi nostri coloni delecti ad omne facilius a xviris conlocabuntur; leg. agr. I, 18.

**comites:** comites illi cui delecti manus erant tue; Verr. II, 27.

**consilium:** s. **consilium**, II, I. deligo (3. Et.) do; Verr. V, 55. (B. I, §. 645, b).

**conspectum:** Italiae conspectus ad eam rem ab isto delectus est, ut ille ... cognosceret ..; Verr. V, 169.

**consulem:** vos universos in consule diligendo plurimum vidisse; leg. agr. II, 103. quae (facultas) saepe valuit in consule diligendo; Muren. 24.

**domum:** eam sibi domum sedemque delegit, in qua ... videret; Cuent. 188.

**equites:** cum ... equitaret cum suis delectis equitibus; Deiot. 28.

**factum:** s. alqm; Verr. III, 213.

**homines:** si quinque hominum milibus ad vim ... delectis locus ... quaeritur; leg. agr. II, 77. ad scias res conficiendas certos homines delectos ... habebat; Catil. III, 16.

**imperatorem:** de imperatore diligendo esse dicendum; imp. Pomp. 6. de imperatore ad id bellum diligendo ... dicendum esse; ib. 27. imperatores enim comitis consularibus, non verborum interpres diliguntur; Muren. 38. eripueras sematai ... imperatoris diligendi iudicium; Vatin. 36. ut populus deligeret imperatorem; ib.

**inimicos:** i. amicos.

**interpretes:** i. auctores. imperatorem; Muren. 38.

**iudices:** eos iudices, quos ego ... delegerim; Verr. V, 173. quos (iudices) lex ipsa, non quos hominum libido delegerit; Piso 94. dubitatis igitur, iudices, quin vos M. Laterensem ... ad suam spem aliquam de civitate delegerit? Planc. 39. neque ex delectis iudicibus ... constitutos iudices ita fereamus, ut ... ib. 41.

**inventutem:** cum illa delecta finitima rura invente ... vagabundur; leg. agr. II, 45.

**legatos:** i. civis.

**locum:** te idecirco illum locum diligere, ut ...; Verr. V, 169.

**lumina:** itaque delectit ex florentissimis ordinibus ipsa lumina; Milo 21.

**ministros:** i. auctores.

**mulierem:** quo in oppido non isti ex aliqua familia non ignobilis delecta ad libidinem mulier esset; Verr. V, 28.

**nuntios:** i. auctores.

**oppidum:** delectum est oppidum, quo in oppido nno pecunia ... poneretur; Flacc. 56.

**oratores:** i. auctores.

**partem:** omnes debemus ... eam diligere partem, ad quam ...; Planc. 93.

**personam:** mea ... persona ad istam pacem conciliandam minime fuit diligenda; Phil. XII, 17.

**praesidium:** cuius tu praesidium || consilium || in tua turpissima causa delegisti; Fr. B. VIII, 6.

**provincias:** provincias certe dignissimas vobis deligemus; Phil. XI, 24.

**quaesitorem:** quaesitore consilioque delecto; Vatin. 28.

**reum:** M. Laterensem ... reum sibi hunc potissimum delegisse; Planc. 2.

**sedem:** i. domum.

**statuam:** ex quibus (statuis) iste C. Marcelli statuam delectit; Verr. IV, 86.

**tribum:** quam tibi commodum est, tribum unam delige; Planc. 48. quamcumque tribum ... delecteris; ib.

**virum:** idemne .. delecti amplissimis ex ordinibus ... viri iudicabunt? Muren. 83. in amplissimis viris ad sacerdotia diligendis; dom. 2. summum virum, saepe ad extrema rei publicae discrimina delectum; ib. 24. ut delectos viros et principes civitatis tollere ... conarere; Vatin. 24. si ...

locus amplissimorum ordinum delectis viris datus est, ut ..; Milo 4.

**urbem:** hanc sibi iste urbem delegerat, quam haberet adiutricem seclerum; Verr. V, 160.

**IV mit **doppeltem** Accusativ:** (vgl. III. reum): al qm: quae causa iuit honestior, quam a tam industri provincia defensorem ... deligi? Verr. I, 21.

**magistratus:** populus Romanus deligit magistratus quasi rei publicae vilicos; Planc. 62.

**delino.** abnebmen: ex qua (columna) tantum tectorum vetus delitum || defectum, delectum, al. || sit et novum inductum; Verr. I, 145.

**delinquo.** iß vergeben, verübtene; I. alqs: nec minus delinquent eum, qui gallum gallinaceum, eum opus non fuerit, quam eum, qui patrem sufocaverit; Muren. 61.

**miles:** qui (miles) in bello propter hostium metum deliquerat; Cuent. 128.

I. alqd: si quid delinquero; leg. agr. II, 109. cuius competitores si nihil delinquerunt; Muren. 57. quid tanto opere delinqui illo die? Sest. 115.

**delitisco.** iß verbergen, verüchten: alqs: in dolo male volunt delitiscere; Tull. 33. cave in ista tam frigida ... calumna delitiscas; Caecin. 61. verbum unum, ubi delitiscam; ib. 66. non in aliquo impudenti mendacio delitusse ... dicitur; Balb. 5.

**amici:** ut eo mitteret amicos qui delitiscerent; Cael. 62.

**homo:** delituit (homo) in quadam cauponula; Phil. II, 77.

**serpens:** ista serpens, quae tum hic delitiseat, tum se emergit; har. resp. 55.

**testes:** in balneis dehinc uertunt (testes); Cael. 63.

**tribunus:** qui (tribunus plebis) ... sub alieno seclere delituit || delerit, al. ||; sen. 3.

**delubrum,** Tempel, Heiligthum: I. sunt: quorum moenia, delubra ... maiores nostri imperii ... terminos esse voluerunt; Balb. 39.

I. colo: in qua urbe imperatores ... Musarum delubra coluerunt; Arch. 27.

**commendo:** vobis omnium deorum templa atque delubra ... (patria) commendat; Catil. IV, 18.

**conseco, depeculator:** delubra omnia sanctissimis religionibus consecrata depeculator || depopulatus || est; Verr. a. pr. 14.

**dedico:** delubrum eius (Homeri) in oppido dedicaverunt; Arch. 19.

**eripio:** ut ... templa atque delubra ... ex foedissima flamma ... eriperent; Catil. IV, 2.

**inchoo:** novum delubrum cum in urbis clarissimo loco ... inchoares; dom. 132.

2. **venit in mentem:** cum (mihi) illorum delubrorum atque templorum ... veniebat in mente; Sulla 19.

3. **circundo, subicio:** templis, delubris ... subiectos prope iam ignis circumdatosque restinximus; Catil. III, 2.

**infero:** qui ... deorum templis atque delubris sunt funestos ... ignis inferre conati; Catil. III, 22.

4. **depello a:** cum ... vastitatem a templis, delubris ... depellebam; Flacc. 1. quorum ego a templis atque delubris pestiferam illam ... flammam depuli; dom. 144.

**propugno pro:** me ... pro patriis famis atque delubris propugnandum putare; Rabir. 30.

**sum in:** quod aurum, quod argenti ... in meis ... delubris fuit; div. Caec. 19.

**tollo ex:** quod eorum similaera sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset; div. Caec. 3.

**versor in:** quorum vidisti ... flamnam in delubris ... versari; Planc. 71.

III. **melius est:** utrum ... putas ... deorum immortalium delubris ... melius fuisse et praestabilis me civem ... nasci an te? Vatin. 10.

IV. **religiones:** an ... templorum et delu-

brorum religiones ad honorem deorum ... constituta sunt; dom. 119.

**2. bellum cnm:** qui eum omnium sacris delubrisque bella gesserunt: Font. 49.

**deludo,** binhalten, ränschen: I. aktus: deinde: aliquanto leutius [nihil] agere atque ludere; Sex. Rosc. 26.

II. alqm: deludi vosmet ipsos diutius a tribuno plebeo patiemini? leg. agr. II. 79.

**demens,** unjūnig, thöricht: alqs: ille subito scelere demens ... ostendit ..; Catil. III, 11. ego sim tam demens? Sulla 83. quoniam ille demens ... putavit ..; dom. 3. neque tu eras tam ... demens, nt ..; ib. 48. ipse L. Saturninus ita fuit effrenatus et paene demens, nt ..; har. resp. 41. an ille demens ... inquinatior in Cn. Pompeio accusando ... fuit? ib. 51. erat tam demens hic .... ut ..? Cael. 57. quis est tam demens quin sentiat ..? Balb. 43. ego te non ... Athamante dementiorem putem? Piso 47. nisi vero existimatis dementem P. Africanum fuisse; Milo 8. nec sum tam demens ..., ut ..; ib. 72. num quis est igitur tam demens ..., ut ..; ib. 72. num quis est igitur tam demens qui ..? ib. 78. quisnam est iste tam demens? Marcell. 21. ita ille demens erat, ut ..? Deiot. 21. quisnam esset ... tam demens ... qui ..? Phil. II, 64. nec ruere demens nec furere desinit; ib. III, 31. hos ille demens indices legisset? ib. V, 15. quem tum ille demens laedere se putabat edictis; ib. XIII, 19.